per restitutionem reparandam : recompensatio enim secundum æqualitatem rei ad rem , respicit debitum ut proprium. Ergo sola læsio justitiæ distributiæ per se et ratione sui non inducit obligationem restituendi. Verum quidem est quòd unà cum justitià distributiã sæpè violatur simul commutativa, puta quia distributor honorum communium non est absolutè illorum dominus, sed solùm dispensator et minister designatus, quandoque et stipendio conductus, ut ea appropriet et applicet civibus juxta æqualitatem proportionis. Unde malè distribuendo, tunc restituere tenetur illis quos omisit, aut damnificavit : id tamen solùm provenit ex læsione justitiæ commutativæ adjunctæ ac connexæ, prout innuit D. Thomas, loco citato, ad 5. Et ut ait Sylvester, nullus tenetur ad restitutionem, nisi qui est causa inæqualitatis rerum exteriorum. Atqui sola justitiã commutativa versatur inter datum et acceptum, inter quæ constituit æqualitatem : unde ejus læsio sola est violatio debiti æqualitatis in rebus exterioribus.

Acceptio rei alienæ, sicut et retentio justa de consensu libero domini, quamdiù durat, non inducit propriè obligationem restituendi ; v. g., si quis pecuniam mutuo, vel in deposito accepit ad tempus determinatum, illamque retribuit intra legitimum terminum, non dicitur propriè restituere, sed reddere aut solvere debitum, donec sit in morâ culpabili : tunc enim rem alienam detinens domino rationabiliter invito, eum impedit ab usu rei suæ, non minùs ac ille qui eam furatus est ; unde æqui, aratur furi. Cap. Sæpè de Restit. spoliatorum, et D. Thomas, 2 2, q. 62, art. 3, ad 2, ait illam detentionem habere eandem rationem nocuenti ac injustam acceptionem, et tunc habet locum restitutio rei et reparatio damni. Conveniunt omnes cum D. Thomâ, 2-2, quæst. 62, art. 2, necessarium esse ad salutem necessitate præcepti, ut qui injustè accepit aut retinet alienum, illud restituat, quomodolibet ad manus illius pervenerit, ut colligitur ex Scripturâ, Tobie 2, v. 21 ; Ezechielis 55, v. 14, Matth. 22, v. 22 ; ad Rom. 13, v. 7 ; et ex Augustino Epist. 54 ad Macedonium, ubi ait : *Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum*. Illud autem sine quo non agitur vera pœnitentiã, nec remittitur peccatum, est procul dubio ad salutem necessarium.

Probatur ratione D. Thomæ. Conservare justitiam est de necessitate salutis. Ut enim monet Apostolus 1 ad Corinth. 6 : *Neque fures, neque rapaces regnum Dei possidebunt* ; nec potest violari justitiã quin lædatur charitas erga proximum, nocuentum illi inferendo. Atqui nisi restituatur alienum injustè ablatum, damnique illatum reparetur, non conservatur, sed violatur justitiã, utpote quæ reddit unicuique quod suum est, facitque æqualitatem, ut scilicet unus non plùs habeat, alter verò minùs quàm debeat habere. Ergo restitutio est de necessitate salutis, seposito quòd quis justitiam commutativam graviter læserit.

Non quidem necessitate mediè, loquendo de opere externo restitutionis, ita ut eo prætermissio medio etiam ignoranter et inculpabiliter salus absolutè obli-

neri non possit : constat enim hominem variis de causis infra referendis ab hæc restitutione excusari posse ; et tunc sufficere quòd animo sit dispositus et paratus alienum reddere, damnique reparare quando facultas exterior est necessaria ad salutem. Quia actus specialis virtutis necessariæ ad salutem, cadit sub aliquo speciali præcepto, ex D. Thomâ, 2-2, q. 2, art. 5. Atqui restitutio est actus principalis specialis virtutis necessariæ ad salutem, nempe justitiæ commutativæ. Ergo cadit sub speciali præcepto, quo tenemur domino reddere suam rem injustè ablatam vel detentam ac istum bonum justitiæ commutativæ exercere : et ex hæc parte, et ex suâ formâ est affirmativum, ac violatur per omissionem actûs reddendi nec probe obligat semper et pro semper, sed tantùm pro illo tempore quo res aliena reddi potest et debet. Involvit tamen negativum præceptum, quo prohibemur rem alterius injustè detinere. Et ex hæc parte obligat pro omni tempore, ut nunquàm homo aliena injustè detineat : ita ut quicumque scit se ea habere domino rationabiliter invito, teneatur vel ea actu restituere si fuerit opportunitas ; aut saltem proponat se ea redditurum quamprimum nactus fuerit opportunitatem moralem. Non enim tenetur statim surgere è lecto aut è mensâ, etc., et ire ad restituendum : sed datâ commoditate, tenetur sub mortali aliena restituere. Quare reducitur ad præceptum negativum : *Non furtum facies*, quia ut ait D. Thomas, 2-2, quæst. 66, art. 3, ad 2, detinere id quod alteri debetur, eandem habet rationem nocuenti, cum acceptione injustâ : quia tamen peccata propriè distinguuntur pro diversitate virtutum quibus opponuntur, aut pro diversitate modi valdè diversi, quo repugnant eidem virtuti, non verò pro diversitate præcepti affirmativi aut negativi cui adversantur, ideò qui non restituit quando potest et debet, non propterea committit duo peccata, unum scilicet contra præceptum affirmativum restituendi, et aliud contra negativum non retinendi alienum ; quia hæc uni et eidem justitiæ commutativæ eodem modo adversantur : unde præcisè ex hoc capite adhuc non intervenit, nisi unicam peccatum.

ARTICULUS PRIMUS.

De radicibus et causis unde oriatur restitutionis obligatio.

Divus Thomas, 2-2, qu. 62, art. 6, duas radices assignat, ex quibus generatim omnis obligatio restituendi promanat, nempe *ratione rei acceptæ, aut ratione injustæ acceptionis*. Sic quicumque apud se habet rem alterius, quam tamen ab eo non accepit, nec de illius consensu retinet, sed ab alio emit quem furatum esse ignorabat, tenetur solùm restituere ratione rei acceptæ, utpote quæ est aliena, et semper clamat pro domino suo. Qui verò rem alterius furto subripuit, eam tamen apud se ampliùs non habet, adhuc tamen eam restituere tenetur, ratione solius acceptionis. Qui tandem rem alienam, v. g., equum furatus est, cumque apud se habet, restituere tenetur ratione utriusque

simul, nempe tam ex re acceptâ, quàm ex injustâ acceptiõne. Ratio horum omnium est, quia in his omnibus violatur æqualitas, quam justitiâ commutativa exigit.

Qui enim rem alterius habet, plûs quàm suum habet, et alius tantundem minûs de suo: siquæ violatur debita æqualitas, ad quam reponendam, necessariò restituenda est res accepta. Porrò nomine rei acceptæ, rectè monet Cajetanus non solùm intelligi rem ipsam alienam in se, et in suâ substantiâ, sed etiam omne illud quod ejus loco extat, nempe ejus valorem et pretium, si vendita fuerit, ejus fructus, si quos naturaliter protulerit et sit de se frugifera: item effectus, puta si conduxerit ad conservandas res alterius, quæ aliàs erant consumende, etc., ita ut sit restituenda in specie et individuo si extet, quia semper clamat pro domino suo: vel in suis fructibus et effectibus naturalibus, si non extet: fructus verò industriales, sicut non computantur in re, neque sunt illius partus, ita nec sunt obnoxii restitutioni. Est tamen hæc differentiâ in hoc, quòd si tota res extet, possessor simpliciter seu ad eandem totam domino reddendam obligatur: si verò bonâ fide consumpta fuerit, possessor obligatur ad reddendum id quod ejus loco restat solummodò in casu et in eo in quo inde factus est ditior, eò quòd tunc solùm in hoc lucro censeatur plus habere et dominus minûs quàm sit illis debitum, quæ proinde inæqualitas per restitutionem est reparanda. Et ista prima regula ex re acceptâ deducta, diligenter est annotanda: valet enim ad infinitos casus in hæc materiâ occurrentes, facilè resolvendos.

Item dominium rei alienæ in aliùm transferri non potest nisi voluntate domini, vel auctoritate legis, ut ostensum est supra. Sed quando quis habet rem alienam, aut eam accepit, sive justè, sive injustè, neque lex neque voluntas domini transfert dominium illius in ipsum, ut suppono; ergo habet aliquid plûs, alter verò minûs quàm habere debeant. Nomine autem *acceptiõnis* hic intelligitur quæcumque acceptio non gratuita, sive ea sit justa et de voluntate domini ab initio rem suam alteri dantis non gratuitò, sed pro compensatione ex pacto faciendâ tempore statuto, ut contingit in mutuo, deposito, conductione, etc.; sive sit injusta, puta cùm domino rationabiliter invito accipitur, ut per furtum, rapinam, usuram, et per omnem actionem per quam injustè damnum proximo inferitur; sive res maneat, apud accipientem, sive non maneat, nec in ipsum transeat, ut dùm quis domum vel segetem alterius comburit, vel proximum in bonis corporis, animæ, honoris et famæ lædit. Quia per omnem damnificationem injustam, ille qui læsus est, minûs habet quàm habere debeat: læsor enim videtur ipsi auferre id in quo eum damificavit, damnumque dicitur ex eo quòd aliquis minûs habet quàm habere debet, juxta Philosophum 5 Ethic., c. 4, et probat D. Thomas in hæc q. 62, art. 4.

Ille qui tenetur restituere ratione acceptiõnis, semper restitutioni manet obnoxius, etiamsi res apud ipsum non maneat, etiamsi acceptio fuerit justa, dummodò sit in utilitatem ipsius accipientis. Sc. qui pe-

coniam mutuo accepit, eam summam restituere tenetur mutuanti, quantumvis absque suâ culpâ eam amiserit, aut casu fortuito perierit; quia non solùm ratione rei acceptæ, sed adhuc ratione acceptiõnis restituere tenetur, ac benefactorem ex justitiâ indemnem servare obligatur. Et à fortiori ad id tenetur, si acceptio injusta fuerit; nam quicumque alteri injuriam intulit, obligatur ex justitiâ ad eam resarciendam, etiamsi inde nihil lucri habuerit, eùm in re illâ damnum ipsi dederit, proindeque minûs habeat, quàm li bere debet, ut probat D. Thomas, art. 6, ad 1. Ille verò qui solùm ratione rei acceptæ restituere tenetur, ad id tantùm obligatur quando rem illam habet, vel aliquid loco ipsius, in quo factus sit ditior, eò quòd tunc plûs habeat, alter verò minûs quàm habere debeat. Ad nihil autem tenetur, si eam non habeat nec aliquid ex eâ unde factus sit locupletior: cùm enim solùm teneretur ratione rei acceptæ, cessante eâ causâ, cessat effectus, nempe obligatio restituendi, nisi suâ culpâ rem illam amiserit. Item nisi antequàm res periret, eam vel alienaverit, vel consumpserit sciens esse alienam, quia ex jure naturali, qui causam damni culpabiliter dedit, damnum dedisse videtur: unde tunc ad restitutionem obligatur. Sic qui accipit rem alienam custodiendam de consensu domini, ac in ejus utilitatem et non in propriam, ut in deposito gratuito, non tenetur ratione acceptiõnis, sed rei acceptæ: ideòque si absque ejus culpâ pereat, non obligatur ad restituendum, bene tamen si suâ notabili culpâ illam amiserit. Et hæc secunda regula ex *acceptiõne* desumpta rectè est perpendenda ad casus particulares resolvendos.

Quoties igitur acciderit dubium an quis teneatur ad restitutionem faciendam, considerandum est an habeat rem alienam: quomodo cumque enim ad illius manus pervenerit, contrahit obligationem eam domino restituendi. Item considerandum est an rem alterius accepit, sive justâ sive injustâ acceptiõne, non gratuitâ. Tunc enim eam domino reddere tenetur, ac damnum injustè illatum reparare. Tandem considerandum est an rem quam injustè accepit, apud se habeat, vel ejus pretium. Tunc enim obligatur ad restituendum ex parte utriusque, scilicet injustæ actionis et rei acceptæ, et quia ex simplicibus consurgunt composita, facillimum erit nosse hunc tertium obligationis modum, applicando duas dictas regulas circa utramque restitutionis radicem assignatas. Quotiescumque autem faciendâ est restitutio, si fieri nequeat in eadem re, numero vel specie, debet fieri in valore æquivalenti. Nam per se loquendo idem numero reddi debet, si commodè fieri possit, quia, ut ait D. Thomas hic, art. 1, ad 2, nomen restitutionis in quantum importat iterationem, supponit rei identitatem: per accidens tamen aliquando sufficit, ut reddatur aliquid ipsi æquivalens damno illato, ut sic dominus servetur indemnis, et reponatur debita æqualitas.

ARTICULUS II.

De possessore bonæ fidei.

Possessor bonæ fidei est qui habet rem alienam

sincere credens esse suam, aliàs nollet eam retinere. Et iste non peccat quidem excusante legitime fide ignorantia, quamdiu durat : imò si stante illà bonà fide rem consumpsit, et in nullo factus sit ditior, ad nihil quoque restituendum tenetur, etiam quando postea sciet fuisse alienam, quia solummodo ratione rei acceptæ ad restituendum tenebatur. Si verò antequàm eam consumat, deprehendat esse alienam, tenetur eam restituere : aut si in aliquo factus sit locupletior ex eà post illius consumptionem bonà fide factam, ad id restituendum obligatur ; aliàs nam incipit esse possessor male fidei, et obligatur ad restituendum etiam ratione injuste detentionis, quæ æquivaleret injustæ acceptioni.

Porrò ille dicitur locupletior factus, non solum qui habet aliquid quod antea non habebat, ut si quis rem alienam sibi dono datam, bonà fide accepit et vendidit, credens non esse alienam, censetur locupletior factus in illo pretio, quod proinde domino restituere debet ; sed etiam qui sumptibus faciendis pepercit, ut si quis bonà fide invitatus ad cœnam, de vitulo aut pullis furto sublati comedit, indeque pepercit sumptui quem in domo suà cœnando fecisset ; in illà summà quam apud se fecisset, evasit ditior, et eam tantùm domino hujusmodi ciborum alienorum restituere tenetur : ad nihil verò reddendum obligatur, si adhuc consuetos propriæ cœnæ sumptus in domo suà fecit, quia in nullo inde locupletior est effectus. Et idem dicendum de aliis rebus alienis bonà fide consumptis.

Possessor bonæ fidei licitè in conscientia detrahere potest omnes expensas, quas fecit in ipsà re eam conservando vel meliorando durante bonà fide, si detrahi possint ex fructibus naturalibus, quos unà cum re domino reddere debet. Si autem illa expensarum deductio nequeat à re separari, seu absque illius detrimento fieri, tenetur dominus ipsum compensare, ac indemnem servare alio modo quo voluerit. Ilæc omnia patent ex jam dictis, indeque resolvuntur innumerati casus particulares.

Quæres primò, an qui bonà fide rem usu consumptibilem dono accepit à latrone ad restituendum non impotente, adhuc teneatur eam cum fructibus restituere vero domino. — Resp. affirmativè, si latro satisfacere noluerit. Quia si latro esset impotens, iste possessor bonæ fidei teneretur ratione rei acceptæ. Atqui etiam si sit potens, noluerit tamen satisfacere, iste possessor adhuc tenetur ratione rei acceptæ, utpote alienæ quæ, quamdiu extat et ab aliis bonis furis discerni potest, tamdiu clamat pro domino suo apud quemcumque transeat. Ergo, etc. Confirmatur et explicatur. Si res aliena fuerit ita permixta cum aliis rebus furis ut discerni nequeat, fur tunc habet quidem jus in illum cumulatum, potestque de eo aliquid donare, si inde non fiat impotens faciendi restitutionem ad quam habet obligationem personalem, et alter potest recipere, si ei certò constet latronem non rem furtivam, sed propriam dare velle. Si tamen ipsi constet latronem non nisi alienum dare voluisse, ita ut nihil ipsi de suo contulisset, si nihil furatus esset, tunc nisi fur aliunde satisfaciat, et dominus illo contentus sit,

accipiens restituere tenetur in conscientia, et rei domino reddere.

Quæres secundo, an qui rem furtivam bonà fide à latrone emptam, postea cum eadem bonà fide vendidit alteri, quando deinde cognoscit fuisse alienam, teneatur rescindere contractum et rem domino, pretium verò emptori in conscientia restituere. Multi probabiliter negant. Quia iste nec habet rem alienam, nec in eà factus est ditior, cum non majori pretio, sed eodem aut minori vendiderit quo ipse emerat à latrone, ut supponitur. Si enim majori vendidisset, in eo excessu factus esset ditior, sicut si rem alienam à latrone dono datam, pretio alienasset, in toto illo pretio esset ditior, et restituere teneatur. Respondeo tamen probabiliter et tutius esse, quod si dominus, v. g., equum suum furto ablatum, sit aliquando recuperaturus et petiturus ab isto secundo emptore, venditor tenetur in conscientia restituere ipsi pretium : secus dicendum si nullum inde damnum huic secundo emptori imminet. Ratio est, quia jure naturæ venditor tenetur emptorem servare indemnem. Si autem in nostro casu cederet illi præcisè actionem de evictione adversus latronem, non servaret illum indemnem : fortè enim latro non comparebit, aut erit impotens reddendi pretium, aut non nisi cum litibus et expensis extorqueri ab eo poterit. Ergo tenetur contractum rescindere et pretium emptori restituere, salvo postea suo recurso ad latronem : tum etiam quia venditor non potuit transferre in emptorem rei furtivæ dominium, proindeque nec emptor in venditorem transtulit prelii dominium, cum iste contractus nullus extiterit ; tum quia venditor pretium accepit pro re quæ sua non est. Ergo neque pretium debet esse suum. A fortiori tenetur iste venditor rescindere contractum, si emptor id exigit, nolitique accipere actionem de evictione, et recursum ad latronem, eum quo nullatenus contraxit.

Ilæ rationes etiam absolutè probare videntur emptorem bonæ fidei, si rem illam furtivam bonà fide vendat, quamprimum sciet fuisse furtivam, teneri rescindere venditionis contractum, ut rem illam domino restituat, aut pretium rei ; et hoc sive postea à latrone possit recuperare pretium suum, sive non. Ratio est, quia apud ipsum manet pretium rei furtivæ, quod est idem moraliter cum ipsà re ; sique ratione rei acceptæ, nempe ratione prelii quod loco ejus extat, et in quo censetur ditior factus, tenetur ad restitutionem illius. Si enim vellem retinere pecuniam alterius, eò quod latro totidem à me accepit, facerem injustam compensationem, neque à lege neque à voluntate domini, ejus dominium acquirerem, sique haberem aliquid quod meum non esset, et plus quam habere debeam, in quo proinde ditior effectus essem. Idem autem contingit in isto venditore, cujus pretium est amissum apud latronem, à quo solo potest illud recuperare, et non ab alio, vendendo eidem alienum, ut se indemnem servet : iste enim emptor tunc jure potest contractum rescindere reddendo rem venditori, et repetendo pretium illi da-

tum. Nunc quæro an venditor iste habens rem alienam, v. g., equum, sciens esse furtivum, non tenebitur. Ergo etiam antea tenebatur pretium domino restituere, si non poterat equum suum illi reddere, cum illud pretium sit fructus equi, nec minus censeatur alienum et ipsi indebitum, quam ipse equus. Et per hoc patet solutio argumenti pro primâ sententiâ allati.

Quæres tertio, an Petrus, v. g., qui bonâ fide enim equum furtivum, postquam hoc scit, possit cum luce, à quo emit, rescindere contractum, recuperando suum pretium, et reddendo illi equum, etiamsi sciat eum nunquam dominum habiturum; an verò in hoc casu domino equum restituere teneatur etiam cum periculo amissionis pretii, quod latro nunquam restituit. Quidam voluit Petrum in isto casu teneri equum domino reddere, etiam cum jacturâ pretii. Tum quia est verè res aliena pro domino clamans ubicunque reperitur. Illi ergo immediatè reddenda est, non latroni, cui nihil deest, nec habet minus quam habere debet. Neque licitum est propriæ indemnitati consulere cum injuriâ et damno alterius innocentis, reponendo rem ejus ad eum statum in quo ampliùs illam habere nequit, ejusque jacturam patiatur rationabiliter invitus. Ergo tunc iste emptor non potest equum à bono et commodo statu in quo nunc est apud ipsum existens, reducere ad infastum et pessimum statum in quo erat antea apud latronem : transiret enim in crimen alienum, et videretur cooperari cum latrone ad injustam rei detentionem. Unde si dominus equi conveniret hunc emptorem coram judice, judex eum compelleret equum domino absque pretio restituere, ex quâdam naturali equitate. Alii verò asserunt Petrum ad id minimè teneri : sed posse tutelâ conscientiâ rescindere contractum cum latrone reddendo illi equum, ut pretium ab ipso recuperet, si aliâs illud foret amissurus. Ratio est quia cum iste contractus fuerit involuntarius, aut non omninò voluntarius, eò quòd ignorantia rei furtivæ dederit causam contractui, est nullus, aut rescindibilis ab emptore qui læsus ac deceptus fuit. Sicut enim latro non potuit in Petrum emptorem dominium equi transferre, ita nec Petrus dominium pretii in latronem, sed tantum in verum dominum equi transferre voluit ac intendit, sicque illud nondum à se abdicasse censetur. Confirmatur, quia nemo in pari causâ et innocentia, tenetur sibi nocere ut alteri prosit. Sed iste emptor est in pari casu et innocentia cum domino; nam absque suâ culpâ amitteret pretium, sicut dominus perdidit equum; sicque jam habet legitimam causam reddendi eum latroni. Nec censetur ejus acceptioni et detentioni injuste cooperari : nemo enim cum proprio majori aut æquali detrimento, tenetur rem alienam conservare, ejusque iniquam detentionem vitare, nisi fortè aliâs sit obligatus ex officio aut stipendio; sed potest se indemnem servare, permissivè se habendo ad illam furis detentionem, quæ respectu illius emptoris tunc merè per accidens se habet, solùmque ex malitiâ latronis provenit. Neque domino facit injuriam, sed tantum reparat injustitiam sibi factam, et quasi se defendit à latrone, remittendo illi rem furtivam et de-

ducendo eam in pristinum statum in quo erat antea. Unde dominus non potest agrè ferre, quòd sibi consulat : neque conquiri quòd non reponat suum equum in meliori statu, quia ad id non tenetur cum proprio incommodo. Sicque utitur jure suo reddendo illum latroni, et licitè eligit medium ordinatum ad se indemnem servandum, et ad restituendum equum domino per latronem, qui est principaliter obligatus; sufficitque in nostro casu ut sic mediatè restitutionem equi faciat meliori modo quo potest, reducendo equum ad statum in quo erat antequàm illum haberet, et in quo dominus possit ipsum recuperare, nisi per malitiam latronis stet, quem tamen monet, rogat, et hortatur ut restituat.

Fateor equidem quòd dominus potest per judicem hunc emptorem cogere ad ei reddendum equum : imò ipsemet illum sibi capere, si absque vi et scandalo præstare valeat : cum enim tunc utatur jure suo, nulli facit injuriam. Verùm hoc non probat quòd iste emptor de se teneatur equum reducere positivè ad meliorem statum, reddendo illum domino cum tanto suo incommodo : et quòd si antequàm dominus illum petat ac requirat, non possit illo brevi tempore latroni reddere ad recuperandum suum pretium, dum non suppetit alia via ad se indemnem servandum : id enim satis convincitur rationibus jam adductis. Unde hæc secunda sententia potest admitti ut tuta etiam in praxi.

Dices : Postquam iste bonæ fidei emptor scit equum esse alienum, nec potest rescindi contractus cum latrone qui non comparet, aut conveniri nequit, tunc ad se indemnem servandum et recuperandum suum pretium, non potest equum alteri vendere, sed domino restituere tenetur etiam cum amissione pretii. Ergo idem faciendum, quando latro conveniri potest, ac contractus cum eodem rescindi. Probatur consequ., quia quòd latro compareat, aut conveniri nequeat, non tollit jus à domino, et ad illud merè per accidens se habet. Ergo, etc. Resp. concessio antecedente, negando consequ. et paritatem, quia tunc iste vendens reduceret equum non in priorem, sed in deteriorem statum. Item quia cum ipse non possit jam recuperare pretium suum quod erat causa et finis honestans et excusans rescissionem contractus, tenebitur ratione rei alienæ equum domino restituere : non enim habet jus repetendi pretium suum nisi ab eo cui dedit, nempe à latrone rescindendo contractum, cum illo. Denique tunc nullus alius ipsi restat modus restituendi, quam equum domino reddere contra propriæ pecuniæ dispendio, quod suo infortunio adscribere debet : non enim justè potest pretium equi datum à domino exigere ut patet. Ergo, etc. Ad probationem consequ. resp. quòd absentia vel præsentia latronis non tollit secundum se jus veri domini, sed facit possibilem rescissionem contractus et recuperationem pretii, quibus heneatur ista actio. Quòd autem res clamat pro domino suo, probat solùm eidem esse reddendam à latrone quidem immediatè, à Petro verò mediatè. Circa hæc autem videnda sunt quæ habentur in tractatu de Justitiâ, ubi disputatur de restitutione in communi.

ARTICULUS III.

De possessore dubiæ fidei.

Illiusque locuti sumus de bonæ fidei possessore, qui scilicet habet rem alienam, id inculpabiliter ignorans bonæque fide credens esse suam; qui proinde solum ex parte rei acceptæ ad restituendum obligatur. Porro hæc ignorantia non debet esse juris, puta si quis probabiliter sciat rem esse quidem alienam, sed tamen putat non esse restituendam; sed debet esse facti, non crassa et affectata, puta quando cogitare debebat rem esse alienam, quia communiter ab omnibus vel ab aliquibus prudentibus reputabatur furtiva. Tunc enim censetur negligentia lata, quæ dolo æquiparatur. Unde sicut non excusatur à peccato, ita nec ab obligatione restituendi. Debet igitur talis ignorantia esse valde probabilis et invincibilis. Nunc agendum de possessore dubiæ fidei. Possessor dubiæ fidei est ille qui dubitat rem quam accipit aut habet esse alienam, sive hoc dubium habeat in initio contractus, dum rem illam emit, sive postea dum jam possidet, superveniat. Non loquimur autem hic de dubio solum speculativo, quod solet practice vinci, aut de levi et scrupuloso, seu ex conscientiâ scrupulosâ orto, aut ex levibus et incertis, aut indifferentibus, sed de dubio probabili et cum fundamentis, desumpto ex probabilibus signis generantibus probabilem suspicionem, et præsumptionem, quibus communiter sapientes judicant rem esse alienam. Et querimus an qui cum tali dubio rem emit, peccet mortaliter, et ad ejus restitutionem obligetur, et an idem sit faciendum quando postquam bonâ fide illam emit, supervenit tale dubium.

Incipiendo à primo, certum est quòd si rem illam emat ad consulendum utilitati veri domini, nempe animo illam conservandi et reddendi domino, qui aliàs forsitan nunc quam eam recuperaturus esset, non peccat. Tenetur tamen postea diligentem pro rei et dubii qualitate, adhibere inquisitionem adveniendum verum dominum; quo invento, eidem restituere debet, ac ab ipso potest repetere pretium quod pro eâ rededit; non enim tenetur quispiam alterius commodum procurare, aut damnum vitare cum proprio detrimento. Imò dominus ad hoc in conscientiâ tenetur, cum iste negotium illius utiliter gesserit. Interim dum non constat de domino, potest iste rem sibi retinere: nec dominus in hac emptione et retentione potest esse rationabiliter invitus, cum id totum pro ejus utilitate sit factum. Ergo iste non peccat, ut declaratur caus. 14, q. 5, cap. *Rapinam*. Si cominus post factam sufficientem diligentiam non invenitur, potest illam vendere: tenetur tamen emptorem de hoc admonere; aliàs censeretur fraude emptorem decipisse, et teneretur ad damna reparanda, si quæ inde incurrat. Si verò cum illo probabili dubio, eam rem emat ad eam sibi retinendam, et in proprium commodum, non præmissâ sufficienti diligentia ad vincendum tale dubium, et absque debita veritatis inquisitione, tunc mortaliter peccat et ad illius restitutionem obligatur. Ratio est quia se committit probabili periculo peccati mortalis, nempe contractandi rem alienam invito domino, et censetur

malæ fidei possessor: unde nequit eam alteri vendere, aut rescindere contractum cum latrone, sed semper tenetur illam domino restituere. Cum enim malâ fide incæperit possidere, non censetur melior conditio hujus possidentis. Adde quòd nondum est possessor.

Vide quantum noceat non adhibere sufficientem diligentiam ad inquirendum et sciendum an res emenda aut accipienda sit furtiva, eamque cum tali dubio incipere possidere; iste siquidem comperto domino tenetur non solum rem ipsam, sed et fructus illius restituere, quos consumpsit ex eo tempore quo dubium habuit. Qui verò præmissâ diligenti inquisitione bonâ fide rem emit, justè illam retinet aut consumit. Quòd si verò dominus postea compareat, solum tenetur rem ipsi restituere, si extet; aut id in quo factus est ditior, si jam fuerit consumpta. Idque benè notare debent emptores vestium, aurifices, et alii qui facili agnoscere, aut rationabiliter dubitare possunt, res que ipsis offeruntur furtivas esse, et tamen parvitate pretii ac spe lucri illecti, eas emere in proprium commodum non verentur. Idem quoque diligenter considerare debent ipsorum confessarii. Vide Bannem, 2-2, q. 62, art., 6, dub 5.

Quoad secundum dubium, dico, quòd qui à principio bonâ fide rem furtivam occupavit, et postea rationabiliter dubitat an sit furtiva, tenetur diligentem inquisitionem facere ad veritatem cognoscendam; aliàs se exponit periculo retinendi rem alienam invito domino. Quòd si noverit esse alienam, restituere tenetur: si verò solum remaneat adhuc dubius, potest illam retinere, eaque uti, quia in dubiis melior est conditio possidentis bonâ fide. Et iste debet ac potest tutò practicè deponere dubitationem hanc speculativam, quia possessio ipsi favet vincitque jus dubium alterius.

An autem possit eâ uti quando fit inquisitio? Distinguant auctores, dicentes non posse illâ uti, si sit usu consumptibilis, ut vinum, triticum, etc.; secus si non consumatur nec deterioretur ipso usu, dummodò habeat intentionem solvendi pretium usus, v. g., equi, si domino sit reddendus, detractus sumptibus et expensis. Ratio est, quia in isto casu dominus non censetur rationabiliter invitus; benè tamen in primo casu. An verò iste post diligentem inquisitionem solum dubitans an res sit aliena, possit eam vendere sine peccato, auctores communiter affirmant, quia jam bonâ fide possidet. Tenetur tamen istud dubium emptori manifestare, utpote rei defectum et vitium ex quo potest eidem provenire damnum: aliàs ipsum defraudaret. Fortè enim nollet rem cum illo vitio emere, aut minus pretium dare vellet. Illic lege servatâ, poterit rem alteri vendere; animo tamen paratus esse debet pretium domino rei restituere si compareat; sicut enim teneretur tunc illi rem, si extaret, reddere, ita et pretium quod loco illius remanet et succedit.

ARTICULUS IV.

De possessore malæ fidei.

Possessor malæ fidei ille est qui rem injustè acqui-

sitam scienter malâ intentione, ac in proprium commodum occupat, sive eam accipiat per donationem sive per emptionem et contractum. Et iste tenetur illam restituere semper vero domino si exierit; nec potest eam reddere latroni à quo accepit, si non sit certus quòd restituet, quia illa nova traditio tunc est quasi ablatio rei alienæ invito domino, et consensus cum ipso latrone, qui iterùm rem alienam accipit invito domino. Nec refert quòd amittat suum pretium: suâ enim culpâ illud detrimentum patietur, sibi que imputare debet, quod rem furtivam scienter emerit.

Si vero non exierit, puta quia perierit etiam casu fortuito, aut eam consumpsit, etiamsi inde ditior non evaserit, aut eam alienavit donatione vel contractu, adhuc tenetur ejus valorem domino restituere; imò et fructus illius naturales non solum quos percepit, sed illos etiam quos dominus ex eâ percepisset, si iniquè ablata aut detenta non fuisset, denique et lucrum cessans ac damnum emergens. Ratio est, quia iste furi equiparatur, et est particeps iniquæ acceptionis ac detentionis rei alienæ; nec minùs damnificat dominum, neque minùs est in morâ culpabilis, non reddendo eam, quàm primus latro illam subripiendo. Ergo æquè ac fur ad ista damna domino reparanda obligatur ratione rei acceptæ et ratione iniquæ acceptionis ac detentionis, utpote illorum causa injusta et efficax. Imò possessor iste malæ fidei non potest licitè deprehendere expensas, nisi necessarias quas fecit in fructibus acquirendis, congregandis, et conservandis, et quas dominus indispensabiliter facturus erat: puta quia si factæ non fuissent, res periisset, aut deterior evasisset. Ratio est quia nemo debet ditari cum injuriâ alterius; dominus autem in nostro casu locupletaretur, si res ei redderetur longè meliorata, non solvendo labores et expensas necessarias melioranti, quiquid sit de foro externo, quod sæpe culpam furis et morosi detentoris hæc privatione compensationis expensarum punit. At forum internum respicit æquiditatem, nempe ut unusquisque suum aut sibi debitum habeat: expensas tamen voluntarias, voluptarias, aut etiam utiles, quæ rem tantùm ornant et fructus non augent, dominus solvere non tenetur, quia cum sint superflue, eas non fecisset, nec forsan facere voluisset; solimque petit rem suam recuperare in eo statu in quo fuisset, si eam in suâ manu habuisset.

Hinc colligi potest resolutio difficultatis quàm fuscè et ambigüè hic tractant auctores, nempe an fur aut possessor malæ fidei debeat restituere rem, aut ejus valorem, juxta statum quem habebat, quando illam accepit, aut quem habet dum facit restitutionem, aut juxta optimum statum quem habuit in aliquâ temporis parte suæ detentionis.

Statuendum enim est istud principium, nempe quòd restitutio in conscientia facienda est ad reponendam æquiditatem debitam secundum justitiam commutativam. Hæc autem æqualitas in eo posita est ut tantùm domino restituatur, quantum habiturus fuisset, si illâ re non fuisset injustè privatus. Unde considerandum est ad quantum valorem ea res in manu domini per-

venisset: an statim illam erat venditurus, consumpturus, aut alienaturus, vel in posterum servaturus ut carius venderet. Item an eodem modo in manu domini periisset aut deteriorata fuisset, quo perierit et deteriorata fuit in manu latronis, aut non. Item an sit res usu consumptibilis, et ita permixta cum bonis latronis ut discerni nequeat, aut non. Ex quibus aliisque variis circumstantiis, res moraliter et quoad valorem immutatur: proindeque in proposito variis modis facienda est restitutio, prudentum judicio attendendis, et pensatis omnibus circumstantiis debita æqualitas introducenda, nec potest uniformis et generalis alia regula assignari in hæc materiâ. Vide plura tract. de Just. disp. de rest. Vide insuper Sylvestrum, v. *Restitutio*, 3, q. 7.

Ubi dicit quòd qui emit rem quam sciebat vel probabiliter credebat esse furtivam, sive sit primus emptor, sive secundus, sive tertius, sive alius in infinitum, dictis obligationibus gravatur, quoniam idem jus est ac si primus esset, ff. de min. l. *Sed ubi*, ff. de pet. hæred. l. *Sed si lege*. Nec liberatur à restitutione per statutum disponens quòd ea res sit ementis publicè in mercatu, nec per amissionem rei qualitercumque accidat: semper enim censetur esse in mercatu sicut fur; ff. de condon. fur. l. *Si pro fare*, nisi rem pro loco et tempore domino obtulerit, et ille recipere recusaverit quia tunc censetur moram purgasse, ff. de furt. l. *In re furtivâ*. Unde si periret aut deterioraretur sine suâ culpâ, non teneretur. Item nequit à domino petere pretium quod furi dedit: Cod. de furt. l. *In civilem*. Et si foret aliquod statutum, quod petere posset, non valeret, utpote contra bonos mores. Hæc Sylvester. Nec etiam potest pretium recuperare à latrone cui dedit, reddendo illi rem et rescindendo contractum, nedùm quando scit, sed etiam quando probabiliter timet aut dubitat, sicut communiter et ordinariè timendum ac dubitandum est, eum domino non redditurum nec satisfacturum; quia per iniquam rei detentionem, non furem, sed dominum damnificat, et impedit ne re suâ utatur. Adde rationabilius longè esse ac justius quòd dominus qui re suâ injustè spoliatus fuit eam recuperet, quàm quòd iste injustus detentor pretium iniquè et scienter pro re furtivâ datum, recuperet. Aut saltem id curare debet sine veri domini præjudicio, nempe vel conveniendo furem coram judice, aut alio modo, contra ipsum agendo. Quousque igitur dominus rem suam habuerit, iste possessor malæ fidei, non erit à restitutione immunis, cum obligetur ratione rei acceptæ et ratione iniquæ acceptionis; ob eam siquidem emptionem, tenetur ad restituendum in solidum, perinde ac si primus eam furto accepisset, adhueque magis ad id obligatur ratione injustæ detentionis.

ARTICULUS V.

Ex quâ culpâ aliquis teneatur ad restituendum alienam ratione acceptionis justæ, si perire contingat.

Res per justum contractum accepta perire potest, vel absque ullâ prorsus culpâ, solumque casu fortuito,

ut si igne comburatur. aut maris inundatione absorbeat, etc.; vel ex culpâ accipientis, quam in presenti distinguunt auctores in *theologicam*, quia consideratur à theologis, et est propriè peccatum mortale, aut veniale; et in *juridicam*, quæ à juristis consideratur, nec propriè, saltem semper, est peccatum, licet ex interpretatione et præsumptione juris interdum pro peccato reputetur, sed est propriè quedam negligentia, incogitantia, seu omissio diligentia ex quâ sequitur aliquod incommodum proximo.

Hæc autem culpa dividitur in *latam, levem et levissimam*: *lata* est omissio circumspectionis et diligentia, quam communiter homines ejusdem professionis in tali re adhibere solent; ut si quis librum commodatum, in limine domûs aut in plateâ reliquerit, ubi à transeuntibus statim furto ablatiis fuit. Porrò culpa latissima est dolus apertus: latior verò dolus præsumptus. *Levis* est quâ quis deviat ab eâ diligentia quam omnines circumspecti et diligentiores in similibus rebus adhibent: ut si quis librum commodatum habuit in camerâ, sed reliquit ostium apertum, et ad ingredientibus ablatiis fuit. *Levissima* est, quâ quis deviat ab eâ diligentia quam homines circumspectissimi adhibent; ut si quis librum commodatum intra cameram reliquit, ostium clausit, putavitque benè obseratum, sed manu non probavit an hoc esset, prout diligentissimi faciunt; verùm cum non esset benè obseratum, liber ereptus est.

Prævens difficultas non procedit de contractibus dominium transferentibus, ut contingit in mutuo; cum enim res pereat domino suo, sequitur quòd si pecunia mutuata pereat quomodocumque, etiam casu fortuito, pereat mutuatario, qui illius factus est dominus. Unde solùm movetur questio de aliis contractibus, quibus dominium rei non transferitur in accipientem. Suntque triplicis generis. Quidam enim plerumque fiunt in solius dantis utilitatem, ut depositum; quidam in solius accipientis utilitatem, ut commodatum; quidam tandem in incommodum tam dantis quam accipientis, ut locatio et conductio. His prænotatis,

Dicendum primò quòd in contractibus dominium non transferentibus nulla est obligatio restituendi rem acceptam, si pereat casu fortuito, dummodò accipiens non sit in morâ reddendi, et eodem modo esset peritura apud dominum, si illam habuisset, prout justè habere debebat. Ratio est quia casus fortuitus, cum sit eventus inopinatus quem humana providentia prævidere vel impedire non potuit, evenit absque ullâ culpâ accipientis, siquæ non illi, sed domino tunc res perit. Adde quòd nec ratione rei acceptæ, neque ratione acceptiōnis tenetur ad restituendum, nisi in his tribus casibus exceptis: 1° Si culpa præcesserit casum; ut si equus commodatus aut locatus ad iter faciendum Lugdunum, ducatur Tolosam, eoque in itinere rapiatur à latronibus vel alio casu fortuito pereat. 2° Si intercedat culpabilis mori, et interim res deterior fiat, aut pereat apud commodatarium et conductorem. 3° Si ex pacto expressè se

obligaverit ad casum fortuitum: qui tamen non videtur comprehendi, si conductor solùm generatim se obliget ad omnem casum. Cum enim casus fortuitus extraordinariè contingat, non censetur his verbis generalibus contineri. Extra. de commodato, cap. *Cum gratiâ*. Dicendum secundò esse obligationem restituendi dampnum in rebus alterius, quando oritur ex dolo, et latâ culpâ. Id enim omnia jura clamant; imò nequit fieri pactum quo quis non teneatur de dolo et latâ culpâ cum id sit contra bonos mores, præbeatque occasionem peccandi. Ita communiter doctores. Dicendum tertio in contractibus qui sunt in utilitatem solius accipientis, teneri etiam de culpâ levissimâ: æquitas enim non patitur ut qui sine ullo suo commodò, rem suam commodat, usuique alteri tribuit, dampnum sentiat ex ejus culpâ etiam levissimâ: Ex cap. *Cum gratiâ* de commod. et ex ff. de commod. l. *In rebus* et l. *Si ut certo*. Unde tenetur rem illam eâ sollicitudine custodire quâ quisque diligentissimus eam servaret: ad precarium tamen, leges solùm dolum et latam culpam excludunt, l. *Quæsitum*, tit. de Precar., quia cum sit ad arbitrium tempus commodatum, potest à dante revocari, quoties voluerit, idèòque dampnum impedi.

In contractibus verò qui sunt in solius dantis utilitatem, ut in deposito gratuito, accipiens non tenetur nisi de culpâ latâ, sive gravi aut dolo. Ex l. *Si ut certo*, ff. de commod., ff. depositi l. 1, quia cum accipiens nullum emolumentum inde percipiat, satis est quòd in re alienâ custodiendâ eam diligentiam adhibeat, quâ quisque passim res proprias similes conservare solet: alias si teneretur etiam de levi culpâ, nullus vellet depositum recipere, siquæ periret contractus adeò reipub. necessarius. Tandem in contractibus qui in utriusque utilitatem redundant, ut in locatione et conductione, accipiens tenetur de culpâ levi, non de levissimâ. Quia etiam hi contractus medium teneant, in eis non debent accipientes teneri de levissimâ, sicut in contractibus qui fiunt in ipsorum utilitatem duntaxat. Nec solùm de latâ sicut in aliis qui fiunt in solam utilitatem dantis, sed debent medio modo se habere, nempe teneri de levi; prout Gregorius Papa IX definiit, cap. *Bona fides*, de deposito, quod fit pro pretio, et in utriusque utilitatem, cap. fin. *De injuriis et damn.* et l. *Contractus*, ff. de reg. juris et lib. 5 Institi, tit. 15, § 4. Quæ leges obligant in conscientiâ ante sententiam judicis, eò quòd non sint purè penales, sed statuunt id quod est naturalis æquitati consentaneum: quâ sanctione positâ contractentes implicitè se obligant ad præstandam diligentiam quam leges exigunt in conservatione rei alienæ. Quare si ex ejus omissione etiam sine peccato res pereat, oritur ex contractu aut ex officio obligatio illam restituendi. Tandem qui ad rem pretiosam et raram, sed fragilem, de loco in locum transferendam sese offert aut obligat, suasque operas locat stipendio extraordinario, exhibendo se peritissimum, et prouidendum, quòd securè rem illam integram portabit, tenetur tunc de culpâ levissimâ, ff. tit. locati. § 7.

ARTICULUS VI.

An, et quænam culpa requiratur ad obligationem restituendi ratione iniquæ acceptionis et damni illati.

Fur et qui rem alienam scienter ab eo accepit et retinet, cum sint semper in morâ et culpâ, tenentur rem aut ejus valorem restituere quocumque modo perire contingat, etiam casu fortuito, quando eodem modo non esset peritura apud dominum, si illum habuisset. Ratio est, quia contrectant rem alienam domino rationabiliter invito, ipsique damnum inferunt, re suâ illum privando. Difficultas est an quando comburit ejus domum aut segetes, aut ipsum mutilat, aliudve simile damnum infert, requiratur ut in hoc committat aliquam culpam theologicam, seu peccatum ad contrahendam obligationem tale damnum reparandi in conscientia; et an tale peccatum debeat esse mortale, aut sufficiat veniale. Dixi, in conscientia, quia in foro externo quicumque infert damna vel per se vel per alios, aut etiam per sua animalia, sive sit in culpâ, sive non, obligatur ad restitutionem illorum, ff. ad L. *Aquiliam leg.* in l. *Aquil.* et in titulo de injur. et damn. dat., can. *Si hos.* Et can. *Si læseris.* Dicendum primò requiri aliquam culpam theologicam, seu quæ sit verè peccatum coram Deo, ad contrahendam in conscientia obligationem restituendi ob tale damnum. Probatur tum ex illâ communi regulâ juris tit. de injuriis et dam. dato: *Si tuâ culpâ damnum datum est,* etc., quâ requiritur culpa; tum quia tale damnum censetur tunc omninò involuntariè datum absque intentione et dolo, proindeque dominus non peteret rationabiliter ut iste restitueret; tum quia iste non tenetur ad restitutionem ratione rei acceptæ, cum nihil alienum apud se habeat, neque ratione injustæ acceptionis, quæ non est sine peccato. Ergo ubi quis nullum commisit peccatum, latamque culpam quæ pro peccato reputatur, non tenetur in conscientia reparare damnum illatum extra contractum. Hinc damnum illatum cum ignorantia concomitante, non videtur esse restituendum ex obligatione justitiæ. Sic qui occidit hominem, invincibiliter credens esse feram, quem nihilominus occidisset, si cognovisset esse inimicum, non tenetur ad restitutionem pro homicidio. Ratio est, quia iste adhibuit sufficientem diligentiam, ne interficeret hominem; ideoque actio illa exterior homicidii non censetur voluntaria, nec ipsi imputatur ad culpam homicidii, excusante ignorantia concomitante; quamvis non excuset culpam pravi interni illius affectus. Et hæc sequuntur ex iis quæ docent communiter Thomistæ 1-2, q. 6, art. 8, de ignorantia concomitante, quos consulere poteris. Dicendum secundò, ad incurrendam obligationem restituendi in conscientia ob damnum illatum extra contractum, non requiri peccatum mortale, sed sufficere veniale, utpote cum sit formalis injustitia, ac voluntariè damnum inferatur proximo rationabiliter invito, quod proinde ex justitia est resarciendum; pro cujus intelligentia,

Notandum est duplicem esse culpam venialem, nempe aliam ex parvitate materiæ, aliam ex indeliberatione et ex imperfectâ solùm rationis advertentiâ,

etiam circa materiam gravem: quando igitur in damni illatione committitur culpa venialis ex levitate materiæ, tunc ex eâ oritur obligatio restituendi tantum sub veniali. Quando verò venialiter peccatur ex indeliberatione, tunc non est quidem obligatio restituendi nisi subveniali, quamdiù durat illa inadvertentia: attamen quando quis plenè advertit se proximo gravè damnum intulisse, tunc contrahit obligationem satisfaciendi sub mortali; aliàs sequeretur eum qui paulatim per minuta furta notabilem quantitatem abstulit, non teneri sub mortali ad restituendum, quando advertit se divitem ex alienis effectum. Adde quòd rarò contingit aliquem inferre grave damnum proximo, absque voluntario saltem indirectè, quia rarò in operibus externis periculosus contingit inadvertentiâ solùm venialis, eò quòd statim periculum suum ingerant et mentem excitent ad sui considerationem, unde in praxi grave damnum sine gravi peccato et obligatione mortali restituendū vix inferri potest.

Dicendum tertio, quòd quando aliquis alteri damnum dedit voluntariè quidem, non tamen directè, sed tantum indirectè et interpretativè, tenetur ad restitutionem damni illati: sed juxta Bannem, 2-2, q. 62, art. 4, conclus. 2, non erit obligandus ad solutionem pretii rigorisi, quo æstimaretur res illa si venditioni exponeretur; v. g., qui per ignorantiam culpabilem occidit puerum mancipium, aut conculcat segetes in herbâ, non est obligandus ad totum damnum rigorosè reparandum, quia solùm obligatur ex injusta acceptione, et in pœnam: atqui inter actiones injustas ea minima reputatur quæ fit, per ignorantiam et inconsiderationem solùm venialem, nec totam pœnam assignatam meretur, sed duntaxat proportionatam. Ergo, etc. Dicendum quartò, quòd qui voluntariè directè per se primò damnum alteri injustè intulit, tenetur restituere quantum satis est ad æqualitatem damni illati: ita quòd si quantitas rei vel damni certa sit, tantumdem restitui oportet. Si verò incerta sit, ut contingit in damnis honoris et famæ, homicidii, vulneris, fructuum, segetum, etc., tantum restitui debeat, quantum vir bonus arbitrabitur consideratis circumstantiis negotiorum, personarum, locorum, temporum, etc., quantumque requireretur ad æquivalentem si fieri posset; ita ut vir bonus conetur appropinquare ad æquale, pendendo quanta erat potentia propinquitatis, spes lucrandi, probabilitas periculorum, expensarum, etc.

Probat D. Thomas, 3-2, q. 62, art. 4, dicens, quòd *quicumque damnificat alicquem, videtur ei auferre id in quo ipsum damnificat: damnum enim dicitur ex eo quòd aliquis minus habet quàm habere debet; et ideò tenetur homo ad restitutionem ejus in quo alicquem damnificavit. Aliquis autem damnificatur dupliciter: uno modo quia ei auferitur id quòd actu habebat; et tale damnum semper est restituendum secundum recompensationem æqualis, ut si diruat illius domum, etc.; alio modo si damnificet alicquem, impediendo ne adipiscatur quòd erat in viâ habendi. Et tale damnum non oportet recompensare ex æquo, quia minus est habere aliquid in virtute, quàm*

habere actu : qui autem est in viâ adipiscendi aliquid, habet illud solum secundum virtutem et potestatem : et idè si redderetur ei ut haberet hoc in actu, restituere-
tur illi non simptum, sed multiplicatum, quod non est ac necessitate restitutionis. Tenetur tamen aliquam compensationem facere secundum conditionem personarum et negotiorum. Ex quo patet quòd qui alterius sata conculcat, aut pecuniam creditoris ultra terminum concessionis detinet, non tenetur omne lucrum speratum et illi cessans restituere, quia erat solum in virtute, et multipliciter impèriri poterat, sed solum quantum attentis periculis et deductis laboribus ac expensis, aliisque pensatis, æstimatur illa virtus et potentia, in quâ erat granum ad messem, et pecunia ad lucrum. HÆC D. THOMAS. Ex hâc doctrinâ tanquam regulâ generali, facilè resolvitur omnes casus particulares in hâc materiâ occurrentes, de quibus remittimus ad tractatum de Justitiâ, ubi agitur de restitutione.

Quoad animalia verò et servos, attendenda est consuetudo hominum in eorum æstimatione, quia valor rerum ex communi hominum æstimatione et consuetudine, magis quàm ex rebus ipsis sumitur. Unde quia fructus communiter æstimantur juxta potentiam quam habent ad maturitatem ac messem, sicut et pecunia ad lucrum, inde sumenda est regula ad quantitatem restitutionis faciendæ ab eo qui illos conculcat aut qui hanc injustè detinet. Quòd si è contra communis consuetudo habeat ut animalia a ventia æstimentur tantum juxta statum præsentem, nullo habito respectu ad futurum, tunc qui voluntariè occidit pullum equinum alterius, tenebitur solum eidem reddere quantum valet, et dare pretium quo similem pullum emere possit, si velit; idemque lucrum reportare.

Dicendum quintò, quòd ad restitutionem faciendam ratione justitiæ vindicativæ, quæ non est à commutativâ distincta, cum statuat æqualitatem inter penam et culpam. ut innuit D. THOMAS, 2 2, q. 61, art. 4, aliquando restitui debet plus quàm ablatum fuit, quando scilicet per legem aut judicem in penam injuriæ proximo illate, id statueretur : ut colligitur EXODI 22, v. 1, et ex D. THOMAS, 2-2, q. 62, art. 3, ubi ait quòd *diva aliquis injustè accipit rem alienam, duo sunt ibi consideranda, nempe inæqualitas ex parte rei, cui remedium per restitutionem adhibetur, ad quod sufficit quòd restitatur tantum quantum habetur de alieno, aut quantum æstimatur damnnum. Secundo potest ibi esse injustitiæ culpa, puta cum quis intendit violentiam inferre, aut alium lædidi : Et tunc adhibetur remedium per penam, cujus inflictio ad judicem pertinet : et idè autequàm iste læsor sit condemnatus per judicem, non tenetur restituere plus quàm accipit ; sed postquàm est condemnatus, tenetur in conscientia penam aut emendam solvere à judice statutam.*

ARTICULUS VII.

Quannam personæ censeantur cooperari ad damnnum injustè ab alio illatum, et unâ cum ipso ad restituendum teneri.

Omnes conveniunt quòd quicumque est causa in-

justa et efficax damni alteri illati, tenetur ad illius restitutionem. Quidam tamen volunt ad hoc indispensabiliter requiri ut sit causa sine quâ tale damnnum non foret illatum, aliàs non censi causam efficacem ; quorum sententia refutatur in tractatu de Justitiâ, ubi agitur de restitutione. Quidquid enim sit de rebus physicis, in moralibus tamen, non semper est de ratione causæ efficacis, ut sine eâ non sequatur effectus ; sed sufficit ut eâ positâ ponatur effectus, verèque influat et causet illum ; eique imputatur juxta modum quo confert ad illum. Aliàs qui furatur, qui occidit, qui dat ad usuram, qui detrahit, etc., non censeretur causa efficax damni, nec ad restitutionem obligaretur ; quia non deessent alii qui hæc eadem facerent. Item Petrus scandalizando proximos, ob eandem rationem non peccaret ; scriptum est enim : *Necesse est ut veniant scandala*, audi tamen quod sequitur : *Verumtamen vix homini illi per quem scandalum venit.*

Inprimis igitur executor injuste actionis, id est, qui exercet illam per seipsum, ut est ille qui furatur, occidit, comburit, etc., sive hoc faciat motu proprio, sive ex domini sui præcepto, sive pro proprio, sive pro alieno lucro, tenetur ad restitutionem, quia est verè causa proxima efficiens injustam actionem et damnnum. Neque excusatur per hoc quòd alius idem facinus fuisset perpetraturus, si ipse illud non commisisset : imò si quis hodiè Titio, v. g., inflixisset vulnus lethale, quo tamen non esset moriturus, nisi post aliquos dies, qui cras illum percuteret et occideret, teneretur ad restitutionem : eò quòd alio modo concurrat ad homicidium, nempe citiùs et aceriùs. Si verò plures communi conspatione concurrant ad idem damnnum eodem modo inferendum, v. g., ad domum Petri comburendam, singuli tenentur ad restituendum in solidum, quia singuli efficaciter cooperantur ad damnnum, etiamsi unus solus potuisset illud causare sine aliis.

Novem autem sunt modi quibus causari potest injusta acceptio ; id est, executor damni non computato, novem sunt personæ quæ illi cooperari possunt, et ad damnnum concurrere ; comprehenduntur autem his duobus versibus à D. THOMAS, relatis 2 2, q. 62, art. 7 :

Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus,

Participans, mutus, non obstans, non manifestans.

Ubi S. doctor novem hujusmodi cooperatores unâ cum executeore, ad restitutionem obligari probat, tum ex Apost. ad Rom. 1 : *Digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus* ; tum ex illo principio, nempe quòd quicumque est causa efficax injuste actionis, tenetur ad restitutionem : potest autem illam causare directè vel indirectè ; directè quidem quando aliquis alium inducit ad accipiendum ; idque tripliciter contingere potest. Primò ad ipsam acceptionem movendo, quod fit præcipiendo, consulendo, consentiendo expressè et laudando aliquem quasi strenuum, de hoc quòd aliena accipit. Secundo ex parte ipsius accipientis, quia scilicet ipsum rece-

pat, vel qualitercumque ei auxilium fert. Tertio ex parte rei acceptæ, quia scilicet participes est furti vel rapinæ, vel socius maleficii. Indirectè verò quis censetur causa iniquæ acceptionis, quando non impedit, cum possit et debeat impedire, vel qui subtrahit præceptum sive consilium impediens furtum vel rapinam; vel quia subtrahit suum auxilium, quo possit obsistere, vel quia occultat post factum.

Quando probabiliter æstimari potest quòd ex consilio, adulatione, non manifestatione, et non locutione, injusta actio est subsequuta, tunc isti modi inducunt obligationem restituendi; secùs verò quando non censetur causa illius: non enim semper illam causant, prout faciunt communiter alii quinque modi: ut ostendit D. Thomas, et constat ex ipsorum explicatione sigillatim faciendâ.

§ 1. De jubente, seu mandante.

Præcipiens alteri expressè vel tacitè actionem injustam, habet rationem principalis causæ moventis suo imperio ad patrandum facinus; ideòque si ex jussione sequatur, ad restituendum obligatur, etiamsi nihil inde receperit: dans enim causam damni, damnum fecisse censetur; unde læsum tenetur indemnem redere.

Quòd si mandatum non fuerit causa damni, aut quia is cui præcipitur furtum et homicidium, non commisit, aut aliàs de se erat paratissimus et omninò determinatus ad illud perpetrandum, ita ut neque facinorosum eo imperio excitaverit, neque in suo iniquo proposito persistentem, ad illud animosius, vehementius, citiusque committendum induxerit; tunc jubens non censetur causare neque concurrere, proindeque ad restitutionem non obligatur. Verùm tunc est potius permissio quædam, quàm vera jussio, et facit hunc sensum: *Fac quod vis*; sicut Christus Dominus dicit Jude proditori: *Quod facis, fac citius*. Et quasi habet consilii respectu ejus qui non est subditus, ut si quis dicat pauperi amico suo: Rape ubicunque poteris. Si verò mandans esset superior illius, tunc cum ex officio teneatur ob stare et impedire ne subditus alteri noceat, ratione talis omissionis potius quàm ex vi jussionis, tale damnum ipsi imputabitur. Item si jubens revocaverit mandatum antequàm executioni mandaretur, eaque revocatio innotuerit mandatario, tunc si adhuc velit facinus perpetrare, mandans non obligatur ad restitutionem damni ab eo illati, quia ab istius malitiâ, et non à jussione pervenisse censetur.

§ 2. De consulente.

Nomine consulentis hoc in loco intelligitur ille qui suo consilio, instructione aut exhortatione, aliquem inducit ad furtum, homicidium, aliudve nocumentum proximo inferendum. Et quidem si fuerit causa efficaç, ita ut alter inde moveatur ad faciendum quod non esset facturum, aut ad securius, animosius ac velocius perpetrandum malum, tenetur ad restitutionem: secùs si consilium non pervenit ad hoc ut fuerit causa furti vel homicidii, etc. Idque dignosci potest et debet

ex testimonio, aut ex indagatione animi ipsius agentis, et ex aliis circumstantiis, maximè temporis, puta si statim ac consilium accepit, damnum intulit, etc.

Quando aliquis suo consilio adjunctis exhortationes, rationes, motiva, significando alteri honorem, utilitates et commoditates, quas illâ suâ iniquâ actione erat reportaturus indicando modos perveniendi ad illum malum finem, tunc non sufficit retractare consilium ante ejus executionem, dicendo rem esse illicitam, etc., sed adhuc necesse est, ut consulens omninò suadeat alteri contrarium, ac de facto impediatur executionem damni. In quo differt à jubente, qui postquam retractavit simpliciter mandatum expressè aut tacitè, eaque retractatio innotuit mandatario, si tunc iste procedat adhuc ad nocumentum proximo inferendum, illi et non jubenti imputatur; ratio disparitatis est, quia mandatarius iniquam actionem exequitur non suo arbitrio proprioque nomine, sed tantùm in vi mandati, ac gratiâ, nomine et auctoritate jubentis tantquam totâ ratione agendi: sicque jubente, mandatario notum faciente se nolle ut facinus exequatur, cessat omnis motio, ac impulsio antea ab ipso proveniens: proindeque tunc non censetur amplius causa. At verò consilium movet alium propter rationes et motiva allata, quæ revocato etiam consilio adhuc influunt, et excitant. Unde nisi consulens reipsâ clavo clavum tradat, aliisque rationibus efficaciter alium dissuadeat, ac impediatur, ne damnum proximo inferat, tenetur in solidum ad reparandum damnum et restituendum læso, utpote illius causa efficaç.

Quæres ad quid teneantur malè consulentes in particulari facto circa aliquem contractum, v. g., mutuû, locationis: dicendo licitum quod est illicitum. — Resp. 1^o quòd idiotæ, rustici, mulieres inexpertæ, et simplices personæ, si consilium præbeant rogatæ ab aliis et non se ingerentes, bonâ fide consulentes prout sciunt et credunt, nec advertunt ad errorem aut damnum inde securitum, non tenentur ad restitutionem, quia damnum imputari debet scienti ipsorum ignorantiam, et nihilominus consilium ab eis petenti, cum posset et deberet peritos consulere; sicque in eo facto videtur virtualiter errare voluisse, ac noluisse intelligere ut benè ageret. Quidam tamen volunt, quòd si istæ personæ se ingerant, tunc cum dolosè ollicium consulendi usurpent, damnum inde consecutum ipsis imputetur. Resp. 2^o quòd advocati, medici, theologi, casuistæ, et similes quibus ex officio vel ex stipendio competit consilium dare, tenentur salubre consilium dare, hi quidem qui periti in arte habentur et nominantur, de latâ culpâ tenentur: alii verò qui stipendium accipiunt ad dandum consilium aut medicinam, tenentur de levi culpâ: non tamen de levissimâ, nisi in duobus casibus. Primus est, quando quis querit expertissimum et diligentissimum in arte virum, offertque pro hoc competens stipendium; et iste officialis talem se profertur, promittitque facere quod alii ejusdem professionis expertissimi præstare possunt et solent. Secundus est, quando officialis locat operas suas ad tractandas res aut negotia peragenda,